
 
 

DETERMINA N.          /2021 

 

 

 

Pagina:    1  di  4 

Oggetto: Acquisizione di servizi relativi alla testata Global Science di Globalist Italia S.r.l. - 
CIG Z3C31919FE Istruttoria n° 105 - 2021 

 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale 

Italiana (ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 
successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale 
e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 

2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 
2021; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato 
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal 
Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio 
di amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario 
Gestionale 2021 ed il Bilancio Triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 
2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale 
Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di 
Amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la 
quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 



 
 

DETERMINA N.          /2021 

 

 

 

Pagina:    2  di  4 

Oggetto: Acquisizione di servizi relativi alla testata Global Science di Globalist Italia S.r.l. - 
CIG Z3C31919FE Istruttoria n° 105 - 2021 

 

 
- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 

concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 
concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di 
amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad 
oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del 
comma 2, lettera k), dello Statuto”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di 
delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed 
agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 
del D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni 
singolo atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP 
per l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, 
SDAPA, Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, 
ai sensi della normativa vigente;  

VISTA la RdA CI/UMU/2021/060 del 3 maggio 2021, con la quale si comunica quanto segue: 
- si ritiene opportuno procedere all’acquisto di servizi relativi alla testata Global Science del 

Gruppo Globalist srl., al fine di implementare i servizi giornalistici e di incrementare la 
conoscenza delle attività spaziali dell’ASI e del settore nazionale e internazionale, al fine 
di promuovere la cultura aerospaziale verso il grande pubblico non esperto; 

- Globalscience è la prima ed unica free press scientifica, distribuita gratuitamente su tutto 
il territorio nazionale.  

- la direzione Comunicazione Istituzionale, nella organizzazione che attribuisce all’unità 
Multimedia di ASI il compito di procedere alla realizzazione di una rivista cartacea 
collegata alla testata giornalistica Global Science, di cui definire il sottotitolo, lasciando 
per ora inalterato il dominio sulla rete. Tale scelta viene motivata per evitare di perdere 
utenti fidelizzati in questi anni. La richiesta di convergere verso una rivista che richiami 
già nel sottotitolo il legame tra l’Agenzia Spaziale Italiana eil gruppo Globalist Italia, potrà 
trovare soluzione nel riportare la seguente dicitura: “Global Science, la scienza racconta lo 
spazio” Una rivista dell’Agenzia Spaziale Italiana in collaborazione con il gruppo 
Globalist Italia. Quest’ultima dicitura, in accordo con il coeditore dovrà essere riportata su 
ciascuna copia della suddetta rivista e posta o in basso centrale della copertina oppure di 
lato; 

TENUTO CONTO CHE con la sopracitata nota si evidenzia quanto segue: 



 
 

DETERMINA N.          /2021 

 

 

 

Pagina:    3  di  4 

Oggetto: Acquisizione di servizi relativi alla testata Global Science di Globalist Italia S.r.l. - 
CIG Z3C31919FE Istruttoria n° 105 - 2021 

 

 
- nell’ambito della attività di comunicazione demandate all’Agenzia Spaziale Italiana, in 

qualità di Pubblica Amministrazione, dalla Legge 150/2000, l’ASI si avvale di diversificati 
media e partnership, al fine di diffondere la cultura spaziale, l’immagine e i valori 
istituzionali dell’Agenzia; 

- la collaborazione con la testata Globalist, del gruppo Globalist Italia srl è un’attività 
consolidata negli anni che ha permesso un inconfondibile riconoscimento come organo di 
comunicazione e diffusione della cultura spaziale dell’Agenzia, nonché unica free press a 
carattere scientifico avente il compito di divulgare tematiche spaziali e attività 
dell’Agenzia; 

- l’affidamento per una nuova fornitura conferma l’interesse dell’ASI a riprendere la 
pubblicazione della rivista cartacea e allo stesso tempo proseguire con l’utilizzo della 
testata on line, che porterà lo stesso nome e medesimo brand identity, da definire con i 
vertici ASI e lo stesso gruppo Globalist. in quest’ottica verrà definita e approvata dal 
vertice anche la rimodulazione della grafica di testata che vedrà l’inserimento della 
seguente dicitura da sottoporre all’approvazione del vertice: Global Science, lo spazio 
racconta la scienza. Titolo che verrà approvato dal vertice e nel caso riformulato. In ogni 
caso la copertina della rivista riporterà la dicitura: Rivista dell’Agenzia Spaziale Italiana in 
collaborazione con Globalist; 

- da alcuni anni il Gruppo Globalist è divenuto l’inconfondibile e riconoscibile strumento di 
comunicazione e diffusione della cultura scientifica nel settore aerospaziale dell’Agenzia. 
Si sottolinea che la testata Globalist, del gruppo Globalist Italia srl società, detiene i diritti 
intellettuali sulla rivista; 

- Globalist Italia S.r.l. non è presente sul MePa del portale acquisinrete.it e i servizi richiesti, 
personalizzati per ASI, non rientrano tra gli acquisti previsti in tale piattaforma; 

- l’iniziativa è stata autorizzata dal Presidente e dal Direttore Generale dell’ASI; 

TENUTO CONTO che: 
- la società Globalist Italia srl, con preventivo prot. ASI 3839 del 30/4/2021, ha quotato € 

30.400,00 oltre IVA i seguenti servizi richiesti: 
• Utilizzo della testata on line, diffusione Social nella rete dell’editore per aumentare la 

visibilità della testata on line e cartacea; 
• Confezionamento e spedizione, effettuata per conto ASI, della rivista cartacea Global 

Science, o come si chiamerà ufficialmente, ai destinatari indicati da ASI e suggeriti 
dall’editore, nella misura di 800 copie per ogni numero stampato e fino a quattro in 
questa fornitura; 

• Definizione di contenuti da concordare per rubriche o approfondimenti; 



 
 

DETERMINA N.          /2021 

 

 

 

Pagina:    4  di  4 

Oggetto: Acquisizione di servizi relativi alla testata Global Science di Globalist Italia S.r.l. - 
CIG Z3C31919FE Istruttoria n° 105 - 2021 

 

 
- è previsto un plafond a consumo, di importo pari ad € 9.000,00 oltre IVA, da utilizzare su 

esplicita richiesta del RUP in caso di eventi presso la sede ASI in presenza di pubblico; 

VISTA la comunicazione del 25 maggio 2021 con la quale il RUP segnala l’urgenza della richiesta 
di acquisto in quanto per fine giugno è prevista la prima uscita della rivista Global Science; 

RITENUTO di dover procedere con urgenza agli adempimenti per la stipula del contratto di 
appalto ed avvio del servizio nelle more dell’acquisizione del certificato attestante le eventuali 
sanzioni amministrative, richiesto in data 13 aprile 2021 e tutt’oggi non pervenuto; 

RITENUTO opportuno procedere all’acquisto dei beni nell’ambito di quanto richiesto dal 
RUP con nota CI/UMU/2021/060; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

VISTO l’art. 1 della legge 120/2020; 

RITENUTO di dover provvedere, 
DETERMINA 

1. l’affidamento alla società Globalist Italia srl, ex art. 1 della legge 120/2020, dei servizi citati 
nelle premesse; 

2. la previsione di un plafond a consumo per un importo massimo pari ad € 9.000,00 oltre IVA; 
3. di imputare l’importo di € 48.068,00 (IVA al 22% inclusa), a carico del capitolo 

1.03.01.05.999.01 “URP” CRA 08.01.01 “DIREZIONE COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE” - 
Ob.Fu. 02.002.005 “Relazioni esterne e sostegno di attività culturali” –  centro di costo UMU. 
“Multimedia” - esercizio finanziario 2021 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 
2021 e triennale 2021-2023; 

4. l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società Globalist Italia srl per un 
importo massimo pari ad € 39.400,00 oltre IVA; 

5. il Responsabile Unico del Procedimento è la Dr.ssa Giuseppina Pulcrano. 
 

Il Responsabile Delegato 
(Dr. Aldo Lucisano) 


	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021;
	- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2021 ed il Bilancio Triennale 2021-2023;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera k), dello Statuto”;
	- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto ...
	- si ritiene opportuno procedere all’acquisto di servizi relativi alla testata Global Science del Gruppo Globalist srl., al fine di implementare i servizi giornalistici e di incrementare la conoscenza delle attività spaziali dell’ASI e del settore naz...
	- Globalscience è la prima ed unica free press scientifica, distribuita gratuitamente su tutto il territorio nazionale.
	- la direzione Comunicazione Istituzionale, nella organizzazione che attribuisce all’unità Multimedia di ASI il compito di procedere alla realizzazione di una rivista cartacea collegata alla testata giornalistica Global Science, di cui definire il sot...
	TENUTO CONTO CHE con la sopracitata nota si evidenzia quanto segue:
	- nell’ambito della attività di comunicazione demandate all’Agenzia Spaziale Italiana, in qualità di Pubblica Amministrazione, dalla Legge 150/2000, l’ASI si avvale di diversificati media e partnership, al fine di diffondere la cultura spaziale, l’imm...
	- la collaborazione con la testata Globalist, del gruppo Globalist Italia srl è un’attività consolidata negli anni che ha permesso un inconfondibile riconoscimento come organo di comunicazione e diffusione della cultura spaziale dell’Agenzia, nonché u...
	- l’affidamento per una nuova fornitura conferma l’interesse dell’ASI a riprendere la pubblicazione della rivista cartacea e allo stesso tempo proseguire con l’utilizzo della testata on line, che porterà lo stesso nome e medesimo brand identity, da de...
	- da alcuni anni il Gruppo Globalist è divenuto l’inconfondibile e riconoscibile strumento di comunicazione e diffusione della cultura scientifica nel settore aerospaziale dell’Agenzia. Si sottolinea che la testata Globalist, del gruppo Globalist Ital...
	- Globalist Italia S.r.l. non è presente sul MePa del portale acquisinrete.it e i servizi richiesti, personalizzati per ASI, non rientrano tra gli acquisti previsti in tale piattaforma;
	- l’iniziativa è stata autorizzata dal Presidente e dal Direttore Generale dell’ASI;
	- la società Globalist Italia srl, con preventivo prot. ASI 3839 del 30/4/2021, ha quotato € 30.400,00 oltre IVA i seguenti servizi richiesti:
	- è previsto un plafond a consumo, di importo pari ad € 9.000,00 oltre IVA, da utilizzare su esplicita richiesta del RUP in caso di eventi presso la sede ASI in presenza di pubblico;
	DETERMINA
	1. l’affidamento alla società Globalist Italia srl, ex art. 1 della legge 120/2020, dei servizi citati nelle premesse;
	2. la previsione di un plafond a consumo per un importo massimo pari ad € 9.000,00 oltre IVA;
	3. di imputare l’importo di € 48.068,00 (IVA al 22% inclusa), a carico del capitolo 1.03.01.05.999.01 “URP” CRA 08.01.01 “DIREZIONE COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE” - Ob.Fu. 02.002.005 “Relazioni esterne e sostegno di attività culturali” –  centro di cost...
	4. l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società Globalist Italia srl per un importo massimo pari ad € 39.400,00 oltre IVA;
	5. il Responsabile Unico del Procedimento è la Dr.ssa Giuseppina Pulcrano.
	Il Responsabile Delegato
	(Dr. Aldo Lucisano)

		2021-05-26T17:30:49+0200
	Aldo Lucisano


		2021-05-26T18:03:15+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




